



ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
COMUNA BUCIUMI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA
Nr. 35 din 30 iunie 2026

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati și a devizului general actualizat în urma finalizării execuției lucrărilor la obiectivul de investiții "Modernizare prin asfaltare drumuri de interes local în Comuna Buciumi, Județul Bacău", aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții "Anghel Saligny", precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli de finanțare de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

Consiliul Local al Comunei Buciumi, Județul Bacău, întrunit în ședință ordinară în data de 30 iunie 2026;

Având în vedere prevederile:

- art.42(4), art.43(4), art.81(1) și art.82 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;
- art.4, alin.(1), lit.a)-c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny";
- art.6,alin.1,lit.b) din Ordinul nr.1.333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny" pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021- emitent Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Ordinului MDLPA nr. 1469/2022 privind aprobarea Listei obiectivelor de investiții și a sumelor alocate acestora pentru finanțarea Programul național de investiții "Anghel Saligny" pentru județul Bacău;
- Ordonanței de urgență nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de investiții "Anghel Saligny"- art.2, art.4(1), lit.c);
- art.44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- art.4 din Hotărârea Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conținutului-cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții;
- art.7, alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;

Văzând Referatul de aprobare nr.3760 din 22.06.2026 prezentat de primarul comunei; Raportul de necesitate prezentat de șeful Serviciului financiar-contabil, achiziții publice, administrativ, înregistrat la nr.3691 din 17.06.2026 prin care se propune inițierea unui proiect de hotărâre referitor la aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati și a devizului general actualizat în urma finalizării execuției lucrărilor la obiectivul de investiții "Modernizare prin asfaltare drumuri de interes local în Comuna Buciumi, Județul Bacău", aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții "Anghel Saligny", precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli de finanțare de la bugetul local pentru realizarea obiectivului și Raportul de specialitate nr.3762 din 22.06.2026;

Studiind Avizul nr.3945 din 30.06.2026 al Comisiei de specialitate buget din cadrul Consiliului Local Buciumi;

În temeiul dispozițiilor art.129(1), art.129(2), lit. „b”, art.129(4), lit.”a” și “d”, art.139(1) și art.196(1), lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1- Se aprobă indicatorii tehnico-economici ca urmare a finalizării execuției lucrărilor pentru obiectivului de investiții "Modernizare prin asfaltare drumuri de interes local în Comuna Buciumi, Județul Bacău", conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2- Se aprobă devizul general în urma finalizării execuției lucrărilor pentru obiectivului de investiții "Modernizare prin asfaltare drumuri de interes local în Comuna Buciumi, Județul Bacău", conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3- Se aprobă finanțarea de la bugetul local al U.A.T Comuna Buciumi a sumei de 836.601,14 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art.4 alin.(6) din Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit.a)-d) din O.U.G nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministerului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr.1333/2021.

Art.4-Primarul Comunei Buciumi, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.4-Secretarul general al Comunei Buciumi va comunica autorităților și persoanelor interesate hotărârea și o va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și pe site-ul acesteia.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Cons. PALAGHITA IOAN

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general-Cons.juridic. BILEI ELENA

Adoptată cu următorul cvorum: 4 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva", 0 abțineri



ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
COMUNA BUCIUMI
CONSILIUL LOCAL

ANEXA nr.1
La H.C.L. nr.35 din 30.06.2026

Anexa 2.2 c
la normele metodologice

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

ACTUALIZARE IN URMA FINALIZARII EXECUTIEI LUCRARILOR

Denumirea obiectivului de investiții: "MODERNIZARE PRIN ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA BUCIUMI, JUDEȚUL BACAU"	
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)	PT
Beneficiar (UAT)	UAT Comuna Buciumi
Amplasament:	Comuna Buciumi
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)	11,836,601.14
din care C+M (lei inclusiv TVA)	11,128,313.65
Curs BNR lei/euro din data 13.12.2022	4.9314
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)	11,000,000.00
Valoare finanțată de UAT Comuna Buciumi (lei inclusiv TVA)	836,601.14

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021	U.M.	Cantitate	Valoare (lei inclusiv TVA)
Lungime drum - terasamente	m.	5,129.00	394,039.90
Lungime drum - strat fundație	m.	5,129.00	688,267.66
Lungime drum - strat de bază	m.	5,129.00	1,187,675.07
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră	m.	5,129.00	3,028,406.76
Lățime parte carosabilă	m.	4.19	Nu e cazul
Șanțuri/rigole	m.	4,486.00	1,204,365.43
Trotuare	m.	0	0
Lucrări de consolidare	m.	0	0
Poduri (număr/lungime totală)	buc./m.	0	0
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală)	buc./m.	0	0
Alte capacități: podete, drumuri laterale, marcaje longitudinale, indicatoare, rigole carosabila, rigole acostament, completare balast	lei	lei	4,579,080.94

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr.1321/20.09.2021 (euro fără TVA)	km	330,000.00
Verificare încadare în standard de cost		
Valoarea totală a investiției în euro, raportată la numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)	km	228,854.96

Primar,
Nume Prenume, MIHALACHE ION
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Cons. PALAGHIȚĂ IOAN

Secretar

CONTRASEMNEAZĂ

c. BILEI ELENA

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiție : "MODERNIZARE PRIN ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA BUCIUMI, JUDEȚUL BACAU"

ACTUALIZARE IN URMA FINALIZARII EXECUTIEI LUCRARILOR

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)			Defalcarea pe surse de finanțare
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA	
		LEI	LEI	LEI	
1	2	3	4	5	
Capitolul 1					
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00	buget local
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	buget de stat
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială TVA 21%	0,00	0,00	0,00	buget local
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 1	0,00	0,00	0,00	
Capitolul 2					
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului					
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 2	0,00	0,00	0,00	
Capitolul 3					
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică					
3.1	Studii	16.554,62	3.145,38	19.700,00	buget local
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	1.989,40	377,99	2.367,39	buget local
3.3	Expertizare tehnică	2.500,00	475,00	2.975,00	buget local
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00	buget local
3.5	Proiectare	292.400,00	54.416,00	346.816,00	
3.5.1	Temă de proiectare	0,00	0,00	0,00	buget local
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	buget local
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	50.000,00	9.500,00	59.500,00	buget local
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	66.400,00	12.616,00	79.016,00	buget local
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	6.000,00	0,00	6.000,00	buget local
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	170.000,00	32.300,00	202.300,00	buget local
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	40.000,00	7.600,00	47.600,00	buget local
3.7	Consultanță	80.000,00	16.440,00	96.440,00	buget local
3.7.1	Executat (TVA 19%)	18.000,00	3.420,00	21.420,00	
3.7.2	Rest de executat (TVA 21%)	62.000,00	13.020,00	75.020,00	
3.8	Asistență tehnică	75.000,00	15.580,00	90.580,00	buget local
3.8.1	Executat (TVA 19%)	8.500,00	1.615,00	10.115,00	
3.8.2	Rest de executat (TVA 21%)	66.500,00	13.965,00	80.465,00	
	TOTAL CAPITOL 3	508.444,02	98.034,37	606.478,39	
Capitolul 4					
Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	9.216.961,40	1.864.874,36	11.081.835,76	
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	5.407.871,68	1.094.883,14	6.502.754,82	buget de stat
4.1.1.1	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	2.038.495,87	387.314,22	2.425.810,09	
4.1.1.2	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	3.369.375,81	707.568,92	4.076.944,73	
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost	3.741.456,86	755.788,32	4.497.245,18	buget de stat
4.1.2.1	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	1.495.880,78	284.217,35	1.780.098,13	
4.1.2.2	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	2.245.576,08	471.570,97	2.717.147,05	
4.1.1.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	67.632,86	14.202,90	81.835,76	buget local
4.1.2.1	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	0,00	0,00	0,00	
4.1.2.2	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	67.632,86	14.202,90	81.835,76	
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00	
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00	
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat

4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.4.1	Pentru care există standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.4.2	Pentru care nu există standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00
4.5.1	Pentru care există standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.5.2	Pentru care nu există standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
4.6.1	Pentru care există standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.6.2	Pentru care nu există standard de cost	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 4		9.216.961,40	1.864.874,36	11.081.835,76
Capitolul 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	38.411,48	8.066,41	46.477,89
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	38.411,48	8.066,41	46.477,89
5.1.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier TVA 19%	0,00	0,00	0,00
5.1.1.2	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier TVA 21%	38.411,48	8.066,41	46.477,89
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	101.809,10	0,00	101.809,10
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	46.276,86	0,00	46.276,86
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	9.255,37	0,00	9.255,37
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	46.276,86	0,00	46.276,86
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0,00	0,00	0,00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 5		140.220,58	8.066,41	148.286,99
Capitolul 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 6		0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL		9.865.626,00	1.970.975,14	11.836.601,14
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		9.255.372,88	1.872.940,77	11.128.313,65

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	11.836.601,14
buget de stat	11.000.000,00
buget local	836.601,14

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fără standard de cost
Valoare CAP. 4	5.407.871,68	3.809.089,72
Valoare investiție	5.788.462,94	4.077.163,06
Cost unitar aferent investiției	1.128.575,34	794.923,58
Cost unitar aferent investiției (EURO)	228.854,96	161.196,33

Data	13.12.2022
Curs Euro	4,9314
Valoare de referință standard de cost (locuitor,	5,129

Beneficiar:
U.A.T. COMUNA BACĂU

Proiectant:
SC ECOMARY SRL

DE ȘEDINȚĂ,
HÎTA IOAN

CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general-Cons.juridic, BILEI ELENA